■平成 24年度  第 13回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 25年 3月 19日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長）

 安保理事、村田理事、今井理事

遠藤委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長、前川理学系研究科長､松川経済学研究科長､萩原人間社

会学研究科長､高見沢看護学研究科長､高畑総合リハビリテーション学研究科長､辻現代システム科学

域長、伊藤工学域長、高辻地域保健学域長、高橋高等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内

学生センター長、吉田第 1学群長､石井第 2学群長､奥田第 3学群長､山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事、長澤理事

[審議事項]

１．平成 25年度計画(案)について

   平成 24年度計画（案）について、審議の上、了承された。

  平成 24年度計画のポイントは、以下の 7点である。

  ・大学改革の推進

・学域体制による幅広い学びの提供、学士課程教育の充実

・「I-siteなんば」を利用した社会人教育の拡充

・産学官連携推進のための更なる取組み

・国際交流事業の積極的展開

・創基１３０年にあたり、戦略的な広報活動の実施

・大学と高専との連携による、人材養成、地域貢献の強化

なお、積極的な公開講座の開催に関連して、委員から教育展開委員会の開催に対する意見が出され

た。

２．平成 24･25年度業績に係る教員業績評価について

   教員業績評価実施規程のうち、評価実施単位に係る規定について、所要の改正を行う旨、審議の

上、承認された。

   平成 24 年度業績評価の結果を受けて、平成 25 年度以降、調書未提出者への対応や部局長の業績

評価方法などについて見直しを行う旨、説明された。

３．教育研究会議委員(5号委員)の承認(再任)について

   公立大学法人大阪府立大学定款第 19 条 2 項 5 号に基づき、堺市立堺高等学校顧問 中辻悦郎氏を

教育研究会議委員として再任する旨、審議の上、承認された。

  任期は平成 25年 4月 1 日から平成 27年 3 月 31 日までとなる。

４．規程の一部改正について

  ・教務関係規程について

   下記の規程について所要の改正を行う旨、審議の上、了承された。

   ・現代システム科学域規程

・大学院工学研究科規程

・生命環境科学研究科規程

・経済学研究規程

・人間社会学研究科規程

・看護学研究科規程

・高等教育推進機構規程

・履修規程

・副専攻規程

[報告事項]

１．大学統合に向けた検討体制(案)について

   大阪市立大学との統合についての課題を検討し、円滑な統合を推進するための検討体制（案）で

ある、「新大学 4者タスクフォース」について報告があった。

  「新大学 4者タスクフォース」のもとには「理学・工学・農学分野検討部会」「人文・社会科学、生

活科学、リハビリ分野 検討部会」「医学・看護学分野検討部会」「共通教育検討部会」からなる新大

学推進会議(仮称)が設置される旨、説明された。

２．平成 24年度第 6回教育運営会議(3/5)の議事概要について

   平成 25年 3月 5日(火)に開催された第 6回教育運営会議の議事概要について報告があった。

    審議事項として、教務関係規程について所要の改正を行う旨、審議の上、承認されたとの説明があ

った。また、その他事項として、議長から教育情報の公表に関する基本方針について報告があった

旨、説明された。

３．平成 24年度入試運営委員会(2/12)議事概要について

   平成 25年 2月 12日(火)に開催された第 5回入試運営委員会の議事概要について報告があった。

  主な報告事項として、平成 25年度個別学力検査実施体制について等、報告があった旨、説明された。

  また、主な協議事項として、入学試験結果の情報提供に係る取扱要領について、海外現地入試等の

試験方法について、大学院の入試問題作成体制及びチェック体制について等、審議の上、承認され

た旨、報告があった。

４．平成 25年度一般入試(前･中･後期日程)の概要について

   平成 25 年度一般入試の概要について報告された。前・中・後期日程合計の志願者数は 8,767 人、

受験者数は 7,360人であった。

５．平成 24年度第 9回国際交流会議議事概要について

   平成 25年 2月 13日(水)に開催された第 9回国際交流会議の議事概要について、報告があった。

    協議事項として、学術交流協定等の締結案件について及び大学間交流協定の締結に係るガイドライ

ンの作成について審議の上、承認された旨、報告があった。

  また、主な報告事項として平成 24年度在外研究員派遣事業中間報告(第 1回目)について、平成

24 年度「外国人留学生のための日本語課外講座」の実施報告について等、報告があった旨、説

明された。

６．平成 24年度第 3回学生委員会(3/18)の議事概要について

   平成 25年 3月 18日(月)に開催された第 9回学生委員会の議事概要について、報告があった。

  協議事項として、学生にかかる事案について審議され、原案どおり了承された旨、説明された。

  また、主な報告事項として、平成 25年度学生相談室の相談員の体制、2012年度中百舌鳥・りんくう

キャンパス学生自治会要望について等、報告があった旨、説明された。

７．平成 24年度進路報告状況について

   平成 25年 3月 11日現在の進路報告状況について、報告された。

８．平成 24年度キャリア関連支援行事と進路相談件数実績について

   平成 24年度キャリア関連支援行事の開催・参加状況及び、平成 25年 2月末現在の進路相談件

 数について報告があった。

９．平成 25年度教育研究会議委員について

   平成 25年度の教育研究会議委員について説明があった。

10．その他

以上